
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Santarém/Cuiabá, s/nº, Km 05, sala A-Altos, bairro 
Matinha, CEP 68.030-090, em Santarém, neste Estado
Telefone: (93) 9919-9191

Protocolo: 255566

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 021/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da reforma e ampliação de uma estação comercial pública, no 
Centro Comercial, entre Avenida Barão de Capanema e Alameda 
A, Município de Capanema/PA.
Data de abertura: 14 de dezembro de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 (Federal), 6101 
(Estadual), 6301 (Estadual)
Funcional Programática: 07.101.04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 29 de novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 255115

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 008/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da documentação de habilitação, referentes à 
Concorrência Pública nº 008/2017, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução da retifi cação do 
canal Mártir em seção aberta com paredes em concreto armado 
e fundo em terra, no bairro do Curió-Utinga, no município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
R & A CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 83.736.405/0001-10;
Foram Inabilitadas as empresas:
BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX LTDA, CNPJ: 
73.041.188/0001-90;
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 29 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 255527

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO     Nº 09/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no município de Breves, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/11/2017 a 19/01/2018
Data da Assinatura: 20/11/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 255556

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 730/2017, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/513068, de 28/11/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça / Matrícula: 5930313/1 / 
Cargo/Função: Secretário de Estado.

Objetivo: Visitar as obras nos municípios de Abaetetuba e 
Barcarena/Pa.
Servidor: Antonio Pereira da Costa /Matrícula: 57190739/1/
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com o Exmº. Sr. 
Secretário de Estado
Período: 28/11/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba e Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 255110

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 054/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2017/394580, que 
trata de averbação de tempo de serviço da servidora.
RESOLVE:
    CONCEDER à servidora REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA 
SILVA DUARTE, Id. Funcional nº 54189578, Coordenadora de 
Gestão Ambiental deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO/1ª 
parcela referente ao triênio 2014 a 2017 que serão gozadas 
no período de 01 a 30 de dezembro de 2017, de acordo com 
processo nº 2017/205562 e Parecer Jurídico nº 068/2017-NGTM-
ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de novembro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 255523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/11/2017
Vigência: 01/12/2017 a 01/12/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 032
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, 1970, CEP:04565-907, São Paulo/SP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 255510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 318 de 22/11/2017, publicada no 
D.O.E. nº  33.503, de 23/11/2017
Onde se lê: Comissão para realizar Inventário de Bens Móveis 
Permanentes existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente 
ao ano de 2017, formada pelos servidores abaixo relacionados:                         
Leia-se: Comissão para realizar Inventário de Bens Móveis 
Permanentes deste Órgão, referente ao ano de 2017, formada 
pelos servidores abaixo relacionados:      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2017.

Protocolo: 255272

Fica retifi cado o prazo de vigência do Contrato nº 30/2017 – EP2 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, contido no extrato de 
publicação do DOE nº 33.499, de 17.11.2017.
Onde se lê:

Vigência: 13/11/2017 a 12/02/2017
Leia-se:
Vigência: 13/11/2017 a 12/02/2018
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 255479

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 29
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, computador.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2017
VALOR: R$ 36.550,00 (trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta 
reais).
VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/12/2018
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 449052                                 0101
CONTRATADO: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 
00.677.870/0003-61).
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro 
do Marco, Belém/PA, CEP 66.080-471.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 255463

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 Nº 011/2017

FADESP/UFPA/SECTET
CONVÊNIO Nº 011/2017

Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto 
a cooperação técnica e fi nanceira para execução do projeto 
“Desenvolvimento de materiais didáticos para oferta de cursos 
à distância” a serem ofertados no âmbito do Programa Pará 
Profi ssional, com o objetivo de promover o desenvolvimento 
de atividades de caráter acadêmico gratuito, que atendam aos 
interesses sociais.
Data da Assinatura: 28/11/2017
Vigência: 28/11/2017 a 28/11/2018
Partícipes:
Convenente:
Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Endereço: Rua Augusto Corrêa nº 01, bairro: Guamá, Belém-PA, 
CEP: 66075-110
Nome: Emmanuel Zagury Tourinho
CPF: 153.515.992-87
Interveniente:
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP  
CNPJ: 05.572.870/0001-59
Endereço: Rua Augusto Corrêa nº 01, bairro: Guamá, Belém-PA, 
CEP: 66075-110
Nome: Fernando Arthur de Freitas Neves
CPF: 251.538.202-97
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 255424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 
N° 010/2017 – SENAR/SECTET

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N° 010/2017 – SENAR/SECTET

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento o patrocínio 
para o apoio na realização do seminário regional “SEMANA DO 
EMPREENDEDORISMO INOVADOR PARA A CADEIA PRODUTIVA 
DO CACAU NA REGIÃO DO XINGU”, que será realizada no período 
de 04 a 07 de dezembro de 2017, a qual visa promover a cultura 
de inovação por meio da sensibilização do público-alvo que irá 
demandar a promover as ações da Incubadora do Xingu, sendo 
esta estratégia indispensável para a formação de massa crítica 
local em prol do empreendedorismo inovador e cuja realização 
está a cargo da PATROCINADA.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data da assinatura: 23/11/2017
Período de vigência: até 31/03/2018


